Cu aceste recomandându-mă bunăvoinții Inalt Prea Sfinție Voastre cu adânc respect rămân și sunt

Al Inalt Prea Sfinției Voastre

Sibiiu, 30 Octomvrie 1791.

Preaplecat serv
Gherasim Adamovici,
episcop.²

¹ Arhivul de sus 1791 Nr. 363.

² Arhivul citat 1791 Nr. 363.

VIII.

Plenipotença, ce i-au dat-o protopopii neuniți episcopului Gherasim Adamovici.

Universis, quorum nosse interest medio praesentium comunium Nostrarum Litterarum notum certumque reddimus.

Quod dum Vicarius et reliqui Protopopae Graeci Ritus non uniti ex Magno Principatu Trannia accersiti fuerimus, medio circularium de dtto diei 21 Aug. a. c. Nr. 253 sub subscriptione et consueto sigillo Illmi Domini Episcopi nostri non uniti Gerasimi Adamovits ad nos omnes eo fine expeditarum, ut in conformitate gratiosi Decreti Gubernialis de dtto 10 Aug. a. c. Nr. 7100 homagium fidelitatis deponamus feliciter et gloriose regnanti Suae Ssimae Caesareo Regiae Matti Domino Dno Clementissimo et legitimo nostro Principi Leopoldo Secundo, ad determinatam diem 14-am videlicet mensis et anni currentis s. v. in libera Regiaque Civitate Cibirij, in Residentia Illmi D. Episcopi personaliter compareamus. Postquam avitico huic obligationi in nos legaliter derivatae ad propositionem et in facie Ejusdem Praetti D. Episcopi, solemniter et cum gaudio satisfacimus; ulterius ex obligatione et stimulo cum quovis homine per ipsam naturae legem ut semet, statumque suum perficiat, *connato solliciti* omnes de necessariis usque legitimis mediis, quibus justam plenariam et realem Consolationem circa postulata nostra una cum totius Nationis Nostrae Vallachicae e M. P. Tranniae Ssimae Suae Caesareo Regiae Matti homagiali in submissione et obedientia substrata, indeque penes Benignum Rescriptum Regium pro Iusta medella ad Inclytam in Libera Regiaque civitate Claudiopolitana Disetam transmissa, obtineamus; Bonum et utile esse invenimus, ut hac ocoasione *prae-laudatum* Illmum D. Episcopum Gerasimum Adamovits, cum uno aut duobus dignis Individuis a nobis eligendis, et penes se acceptis, sine obtinendae medellae ad preces nostras et participationes comunium Iurium concivilitatis, plenipotentiarium constituamus. Plenarie proinde confidentes activitati, dexteritati et zelo saepe laudati Illmi Dni Episcopi Gerasimi Adamovits, in praeat-tacto Negotio nostro, totiusque nationis nostrae Vallachicae e M. P. Tranniae, intuitu aquirendae consolationis ad justas nostras preces in mentionato nostro supplici libello, uberius explanatas et Clementissimo Throno Regio porrectas, eligimus et constituimus in verum, legitimum, ac indubitatum Plenipotentiarium dando et concedendo plenariam ac omnimode integram facultatis potestatem et activitatem ut quaecunque eidem pro bono emolumento utilitate et felicitati cleri totiusque Nationis Nostrae esse et haud nocitura videbuntur, coram quovis Iudice et in omni debito loco

insimul cum Individuo vel Individuis secum ex clero accipiendis et cum plenipotentariis ex parte Cleri Graeco-Catholicorum, ex statu Nobilitari, Militari et Civili nefors eligendis ac constituendis agere, tractare ac efficere queat. Spondentes eidem ulterius, quod omnia illa, quae modo praedecarato, per suam Illtatem elaborata et in effectum deducta fuerint in suo vigore simul admisuri. In cuius electionis et constitutionis majorem fidem proprias manus nostras et consueta Sigilla serie sequenti adhibuimus.

Cibinii 1791, 16 Septembris.

Ioannes Popovits m. p.,
Vicarius.

Protopopa Ioachim Szimeon m. p., Cibinensis; Iosiph Szimziana m. p., Protopopa Trestiensis; Lazar Steff m. p., Prot. Szaszvarosiensis; Ioann Popovits m. p., Prot. Corbensis; Ioanu Dobrote m. p., Prot. Pojanensis; Avram Moga m. p., Pr. Szaszsebesiensis; Petrus Popovits m. p., Pr. V. Hunyadiensis; Iov Krassinovits m. p., Pr. Tordensis; Illye Lador m. p., Prot. Pessegiensis; Timotheus Popovits m. p., Pr. Kerpenyesensis; Nicolae Ratz m. p., Pr. Alba-Karoliensis; Iosiph Nemes m. p., Pr. Dobrensis; Ioanu Akimovits m. p., Pr. Ladnomanensis; Gavril Ighean m. p., Prot. Abrudbanyensis; Ioanu Sarosi m. p., Prot. Birkiasiensis; Prot. Stan Popovits m. p., Mediensis; Ioanu Popovits m. p., Prot. N. Kalatiensis; Iacob Buzdug m. p., Pr. Bistricensis; Ilie Popovits, m. p., Lunkaiensis; George Petrask m. p., Pr. Fogarasiensis; Prot. Toma m. p., Haromszekiensis; Bukur Kretzu m. p., Prot. Coronensis; Theodor Delbja m. p., Prot. Segesvariensis; Michael m. p., Prot. Iditseliensis; Gavril Popovits m. p., Milvanensis; Constantin Szimeon m. p., Prot. Szakadatiensis; Stephan Popovits m. p., Prot. Ugrensis; Ioanu Popovits m. p., Pr. Egerszegiensis.¹

IX.

Adresa Protupopilor neuniți către Episcopul Gherasim Adamovici.

Illustrissime Domine Episcopo!

Non dubitamus, quin notum sit Illustritati Vestrae Domine Episcopo! qualiter humillimus supplex libellus, juxta gemitum, preces et petitum totius in concreto miserae nostrae Vallachicae Nationis e Magno Principatu Tranniae concinnatus, et Ssimae C. Regiae Matti pro iusta medella et consolatione *porrectus*, abinde hunc in finem penes B. Regium Decretum, ad Inclytam Princi-

¹ Arhiva din Carloviț 1791 Nr. 363.

patus in Libera Regiaque civitate Claudiopoli Dioetam transmissus fuerit, ubi an aliquid intuitu Vallachicae Nationis juxta desiderium et petitum, vel in contrarium ejusdem actum sit? pro certo ignoramus, id autem sensibili admodum animi nostri comuni cum dolore intellegimus, quod supplex Idem noster libellus faetus inquietorum quorundam tantum hominum judicaretur, sane est faetus totius tantum modo Nationis Vallachicae, quae supra modum aggravata, et juxta factam uberius in praementionato supplici libello demonstrationem, convenientibus essentialibus concivilitatis juribus *orbata*, quiescere amplius non potuit, quin, deterioratum, seu diminutum et plane despectui habitum (Provinciae autem summe utilem) statum suum coram uncto Domini et Patre omnibus ad se recurentibus Iustitiae juxta competentiam Distributore cum homogiali, eaque perpetuo intemerata submissione detegeret, debitum levamen et Comunium lurium supra dictorum participationem voce *indefessa* peteret.

Hanc proinde ob causam cum profunda humillitate accedimus ad vestram Illtatem Domine Episcopo, velut ad proximum nostrum constitutum Manuductorem, dignetur *quaesumus*, vi officii et vocationis suae ad supremum Paternum Thronum Regium, et Fontem gratiae cum uno vel duobus Individuis ex clero acceptis itineri se accingere, et penes hic acclusas plenipotenciales in omni debito loco agere, ut intuitu eorum, quae *ingemiscimus, efflagitamus*, et justum habere demonstravimus, probavimus, necessitateque exigente firmiter probare possumus, aut medio altme indulgendi Nationis Nostrae *confluxus* (apud omnes Imperii hujus Nationes ex altissima eadem gratia celebrari soliti) aut per transmittendos deputatos in conformitate Iustitiae plenarie ac realiter queamus. Omni cum humillitate perseverantes

Illustritatis Vestrae humillimi filii.

Cibinii, 28/17 Septemvris 1791.

Subscriberile ca mai sus.¹

X.

Petiția Episcopului Gherasim Adamovici cătră Guvernul din Ardeal.

Excelsum Regium Gubernium!

Ex hic accluso in originali, et Translato Supplici libello Archidiaconorum non unitorum meae Moderationi in Ecclesiasticis Subordinatorum occasione depositionis Homagii Fidelitatis Sacratissimae suae Caeso Regiae et Apostolicae Matti, mihi porrecto cum plenipotentialibus litteris in translato acclusis, *concomitato*

¹ Ibidem.

uberior Excelso Regio Gubernio *rependetur* Notitia, in quo consistat petitum praementionatorum Archi Diaconorum, obligans me ad assumendum eorundem negotium petitorium et Coram Augisstissimo Throno Regio proponendum, ac elaborandum ut particeps reddatur Valachica plebs, Iurium essentialium concivilitatis, relegando se ad continentiam Supplicis libellis Ssimae Suae Caco Regiae et Apostolicae Matti porrecti, indeque ad Inclytam Dioetam Claudiopoli penes Regium Decretum remissi pro debita medella. Existimo enim me propter conservandam confidentiam et creditum, quod apud Plebem et Clerum habeo, non erraturum si desiderio praenominatorum satisfacere conatus fuero, Idcirco eum humillime Excelso Regio Gubernio referem, perdemisse rogare sustineo, quatenus dignaretur in hoc passu Inviationem et facultatem assumendi Negotium gratiose elargiri. Qui *praestolaturus* gratiosam Inviationem profundissimo cum venerationis cultu persevero

Excelsi R. Gubernii.

Cibinii, 21/10 Oct. 1791.

Humillimus servus

Gherasimus Adamovits, m. p.¹

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Dr. S. Dragomir.

EVENIMENTE ACTUALE DIN BISERICA CATOLICĂ.

Discuțiunea iscată pe urma articolului Principelui Max.